
Posudek ozáření klientky 
dne 23. 9. 2020 na RTG pracovišti ZZMV ZZC Bělá - Jezová.  
 

Výňatek z Místních radiologických standardů: 

1. Úvod 
 Místními radiologickými standardy (MRS) jsou standardizovány postupy lékařského 
ozáření (LO) dospělých při skiagrafických vyšetřeních přizpůsobením Národních 
radiologických standardů specifickým podmínkám na RTG pracovišti ZZMV ZZC Bělá - 
Jezová.  

Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra (ZZMV) zajišťuje nelékařské ozáření - na 
radiodiagnostickém pracovišti v Zařízeních pro zajištění cizinců (ZZC) - preventivní RTG 
diagnostiku plic u cizinců a žadatelů o azyl zajištěných na území ČR, u kterých je skiagram 
hrudníku součástí preventivní prohlídky do jednoho týdne po příchodu do Přijímacích 
středisek (PrS) Správy uprchlických zařízení (SUZ) podle pokynu ředitele odboru 
zdravotnického zabezpečení MV č. 7/2016 v souladu s § 82 odst. 2 písm. l. a s § 83 odst. 2 
zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně zdraví a o změně některých souvisejících zákonů ve znění 
pozdějších předpisů a §134 zákona 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky. 
Nelékařské ozáření (NLO) se provádí postupy standardizovanými pro LO. 

Ve vztahu ke skiagrafickému vyšetření se v MRS dále uvádí: 

4.1.3.  Potvrzení indikace 
........ 

U ženy ve věku od 15 do 50 let AO (aplikující odborník, zde (RA) s klinickou 
odpovědností za odůvodnění v případě vyšetření spojených s ozářením v anatomické oblasti 
mezi bránicí a kostmi stydkými též ověří informaci o těhotenství uvedenou na žádance.  
Komentář: U snímkování plic se nejedná o oblast mezi bránicí a kostmi stydkými. 

4.1.4  Zvláštní případy skiagrafických vyšetření 
4.1.4.1.  LO (lékařské ozáření) ženy ve věku od 15 do 50 let 

Gravidita není kontraindikací pro skiagrafická vyšetření. 
 
1) LO mimo oblast mezi bránicí a kostmi stydkými 

Dávky na dělohu jsou zanedbatelné – není důvod indikované vyšetření neprovést. Toto 
platí pro kteroukoli fázi menstruačního cyklu i v případě opoždění menstruace. Pokud žena 
odmítá vyšetření z důvodu těhotenství, je třeba ji poučit o rizicích, která mohou z odloženého 
vyšetření plynout, a porovnat je s nízkými riziky plynoucími z RTG vyšetření mimo oblast 
dělohy.  
2) LO v oblasti mezi bránicí a kostmi stydkými pacientky s pravidelným menstruačním cyklem, u 
které však nelze vyloučit počátek těhotenství 

Pacientka se informuje, že ve stadiu preimplantace není potenciální těhotenství nijak 
ohroženo. Dříve aplikované tzv. desetidenní pravidlo (což znamenalo, že se vyšetření mělo 
provádět pouze v prvních 10 dnech po skončení menstruace), se nepoužívá, protože není 
podloženo důkazy. 
3) Skiagrafické vyšetření v oblasti mezi bránicí a kostmi stydkými při těhotenství prokázaném či 
pravděpodobném 

a) Jestliže rozhodnutí o léčbě podmíněné RTG vyšetřením může být odloženo bez rizika 
poškození matky nebo dítěte a pokud odložení nebude způsobovat dlouhodobé zhoršení kvality 
života a zdraví a nejedná se o porodnickou indikaci, provede se RTG vyšetření se souhlasem 
ošetřujícího lékaře až po porodu, případně po vyloučení těhotenství. 



b)  Jestliže je skiagrafické vyšetření nutné pro stanovení diagnózy a odklad léčby by mohl 
poškodit matku, nebo dítě, nebo by mohl vést k dlouhodobému zhoršení kvality života, nebo se 
jedná o porodnickou indikaci, není důvod jej odkládat. Pokud jej matka odmítá, je třeba ji poučit o 
rizicích, která mohou z odložení vyšetření plynout a porovnat je s  riziky plynoucími z daného 
skiagrafického vyšetření. Pokud je možné k diagnostickým poznatkům potřebným pro správnou 
léčbu dospět vyšetřením bez ozáření IZ (ultrazvuk, magnetická rezonance), použije se toto. 
c) U skiagrafických vyšetření není možné, aby hodnota dávky na plod mohla přesáhnout 100 
mGy, kdy by mohlo dojít k poškození vývoje plodu z důvodu vystavení IZ.  

 
4) Skiagrafické vyšetření bylo provedeno při nerozpoznaném těhotenství 

a) Nešlo o skiagrafické vyšetření v oblasti mezi bránicí a kostmi stydkými 
Není třeba stanovovat dávku na dělohu, neboť je vždy nižší než 1 mGy. Rodičům je 

třeba vysvětlit, že z LO neplyne žádné nebezpečí pro vývoj dítěte. LO nemůže být důvodem 
k interrupci. 

b) K vyšetření došlo v 1. až 3. týdnu po početí.  
Není třeba stanovovat dávku na dělohu, pokud si rodiče tuto informaci výslovně 

nepřejí zjistit, protože IZ může způsobit při potenciálně velmi vysoké dávce „pouze“ 
ukončení těhotenství, ale nemůže způsobit malformace ani jiné poškození vývoje plodu – platí 
pravidlo „vše nebo nic“. Pokud tedy nedošlo k samovolnému potratu, bude se plod nadále 
vyvíjet, jako kdyby nebyl vůbec vystaven IZ. Rodičům je třeba tuto skutečnost vysvětlit. LO 
nemůže být důvodem k interrupci. 

c) Šlo o LO v oblasti břicha či pánve a došlo k němu v 4. týdnu po početí nebo později.  
U konvenční skiagrafie (méně než 4 snímky) a krátké skiaskopie (méně než 1 minuta) je dávka na 
dělohu vždy nižší než 10 mGy. Je třeba rodičům vysvětlit, že se jedná o nízkou dávku, která nemůže 
ohrozit vývoj plodu. LO nemůže být důvodem k interrupci. 
U vylučovací urografie a u mnohočetných skiagrafických snímků v oblasti mezi bránicí a kostmi 
stydkými je dávka na plod obvykle nižší než 50 mGy. Radiologický fyzik ověří, zda nedošlo 
k překročení dávky 100 mGy. Rodičům je třeba vysvětlit, že dávka pod 100 mGy nemůže ohrozit 
vývoj plodu a expozice IZ tak nemůže být důvodem k interrupci.  
Další informace o LO žen v reprodukčním věku jsou uvedeny v příloze 2, kapitola 6.2. 

Pokud žena odmítá vyšetření z důvodu těhotenství, je třeba ji poučit o rizicích, která 
mohou z odloženého vyšetření plynout, a porovnat je s nízkými riziky plynoucími z RTG 
vyšetření mimo oblast dělohy. 
 
Závěr: 
1) Nelékařské ozáření plic PA zado-přední a LAT bočné projekce je neodkladné provádět 
u cizinců a žadatelů o azyl zajištěných na území ČR, jak shora ze zákona uvedeno. 
 

2) Ozáření provedl kvalifikovaný radiační pracovník v souladu s pravidly lékařského 
ozáření a s pravidly Radiační ochrany a v souladu s povolením vydaným Státním úřadem pro 
jadernou bezpečnost držiteli povolení Zdravotnickému zařízení Ministerstva vnitra ČR. 
 

3) Klientka  obdržela dne 23. 9. 2020 celkovou dávku 0,33 mGy, 
která je přibližně 300 x nižší než v ČR stanovený limit 100 mGy pro možné poškození plodu.  
 

26. 11. 2021 
 

Ing. Mgr. 
 Dohlížející osoba, ze zákona 263/2016 Sb. ustanovená držitelem povolení ZZMV  

pro dohled nad Radiační ochranou. 
 
Příloha: Výpočet a porovnání s NDRÚ 




